
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БАЗАРНОСЫЗГАНСКИЙ РАЙОН» 

 
 

П Р О Т О К О Л 
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Администрации муниципального образования 

"Базарносызганский район"  и урегулированию  

конфликта интересов (далее – Комиссия) 

 

«16» августа 2023 г. № 1 

 

Председательствует:  

Карабанова О.Ф. - первый заместитель Главы администрации муниципального 

образования "Базарносызганский район" – руководитель аппарата.  

Секретарь комиссии: 

Ларина И.А. - начальник отдела кадров и делопроизводства администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район". 

Члены комиссии: 

Ипполитов В.В. - начальник управления правового обеспечения 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район"; 

Горячев В.А. - начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации муниципального образования 

"Базарносызганский район"; 

Мельникова О.В. – Член общественной палаты муниципального образования 

"Базарносызганский район". 

Синева Е.А. – учитель МКОУ «Базарносызганская СОШ №1» 

Присутствуют независимые эксперты:   

Исачкин А.В. (НГОУ ВПО «СГА»),  

Тимофеева М.В. (С по ВОК муниципального образования "Базарносызганский 

район").     

Приглашенные: (с правом совещательного голоса) 

От лица непосредственного  руководителя муниципальных служащих – 

Горячева Е.А. (по доверенности); 

Муниципальные служащие, замещающие аналогичные должности 

муниципальной службы: 

Кадоев С.О., Манжура А.И. 

При начале проведения заседания председателем Комиссии члены  Комиссии 

и лица, участвовавшие в заседании проинформированы о том, что они не вправе 

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.  

 



 

 

 

 

При начале заседания Комиссией единогласно  принято решение о 

голосовании при рассмотрении вопросов заседания  способом открытого 

голосования. 

          Основания для проведения заседания Комиссии: 

- поручение главы Администрации муниципального образования 

"Базарносызганский район" от 21.07.2023 г. по итогам получения Представления 

Инзенской межрайонной прокуратуры от 20.07.2023 г. №  86-01-2023/Прдп352-23-

20730011 (поступившее в администрацию 21.07.2023г. вх. № 3263) об устранении 

нарушений законодательства в сфере противодействии коррупции о допущенном 

муниципальными служащими муниципального образования "Базарносызганский 

район" К……………..., П……………, Т…………, Х…………, Б……………. 

предоставлении недостоверных сведений при составлении декларации о доходах 

себя и супругов за 2022 г. 

- мотивированное заключение отдела кадров и делопроизводства 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район", в 

отношении изложенных в Представлении от 20.07.2023 г. №  86-01-2023/Прдп352-

23-20730011 фактах нарушений. 

Повестка заседания Комиссии: 

О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера за 2022 г.: 

1. К………………… 

2. Т…………………. 

3. П………………… 

4. Х………………… 

5. Б………………… 

ВОПРОС  

1. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера К…………………, начальником отдела ………………… 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район" за 

2022 г. 

ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

 К………………… 

  СЛУШАЛИ: 



 

 

 

 

1. Ипполитова В.В. о том, что К…………………, начальник отдела 

………………… администрации муниципального образования "Базарносызганский 

район", является муниципальным служащим, ввиду чего обязана ежегодно подавать 

работодателю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера на себя, супруга и несовершеннолетних детей за 

истекший год. Из текста представления и заключения следует, что 

К…………………. в справке о доходах в отношении супруга …………… не указаны 

сведения о принадлежащих ему объектах недвижимости: 

-жилое помещение, кадастровый номер: …………………., площадью 

…………… кв. м, расположенное по адресу: Республика Татарстан, г. 

…………………, ул. …………….., д……, кв. …….; 

- доля в праве общей долевой собственности 1/4, дата государственной 

регистрации  - …………..; жилое здание, кадастровый номер ……………, площадь 

………. кв.м, расположенное по адресу: Республика Татарстан, г. …………………, 

ул. ……………., д. ………., дата государственной регистрации - …………….; 

-земельный участок, кадастровый номер …………………, расположенный по 

адресу: Республика Татарстан, г. …………………, ул. ……….., з/у ………. площадь 

………….. кв м. дата государственной регистрации - ………… г. 

Присутствующая на заседании Комиссии К…………………. факт нарушения 

не подтвердила, указав что у  её супруга ……………. какого-либо имущества на 

территории г. ………………… Республики Татарстан не имеется в чем она 

абсолютно уверена, после ознакомления с предъявленной её  Выпиской из Единого 

государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся 

(имеющиеся) у него объекты недвижимости от 14.08.2023г. № …………………  в 

отношении правообладателя: ……………….; дата рождения: ……………..; Паспорт 

гражданина Российской Федерации серия: …………. № …………… от 

………………. выдан: Межрайонным отделением УФМС России по Ульяновской 

области; СНИЛС: ……………..., пояснила что считает её ошибочной, так как ей 

известно, что у её мужа имеется полный тёзка с совпадающей датой рождения, 

проживающий на территории Республики Татарстан (ранее её мужу приходили на 

данное лицо штрафы ГИБДД, уведомления судебных приставов). 

По итогам рассмотрения  просила провести дополнительную проверку с 

учетом своих доводов. 



 

 

 

 

Исходя из поступивших из Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района РТ сведений следует, что на территории данного района 

функционирует Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«…………………»………………… муниципального района РТ (Адрес: 

…………………, Телефон: …………………, E-Mail: …………………), 

руководителем которого является ………………, дата рождения: ………….. г. В 

ходе телефонного разговора руководитель МБОУ "…………………" 

………………… подтвердил, что постоянно проживает на территории РТ, 

вышеназванные объекты недвижимости, расположенные на территории Республики 

Татарстан в г. ………………… являются его частной собственностью, какого либо 

отношения к К………………… он не имеет, про её семью и мужа слышит впервые, 

представил свои контактные данные № телефонов ………………, ……………….. 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим К 

………………… в отношении супруга за 2022 г. являются достоверными. 

2. Рекомендовать К………………… и её супругу обратиться в орган 

регистрации прав: Филиал публично-правовой компании "Роскадастр" по 

Ульяновской области (г.Ульяновск, ул.Кольцевая, д.50/1) в целях устранения из 

Единого государственного реестра недвижимости неверных сведений о правах 

супруга К………………… на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 

недвижимости, расположенные на территории Республики Татарстан в г. 

…………………. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

2. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Т…………………. начальником отдела ………………… за 2022 г. 

ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

Т………………… 

СЛУШАЛИ: 

1. Ипполитова В.В. о том, что Т………………… является муниципальным 

служащим Администрации муниципального образования "Базарносызганский 

район"  "Базарносызганский район", занимает должность начальника отдела 

………………… (в настоящее время исполняет обязанности …………………), ввиду 

чего обязан ежегодно подавать работодателю сведений о доходах, расходах, об 



 

 

 

 

имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, супруга и 

несовершеннолетних детей за истекший год. 

Из текста представления следует, что Т………………… в справке о доходах не 

указаны сведения о счете, открытом в ПАО Банк ………….   ……. г.  

Присутствующий на заседании Комиссии Т………………… не подтвердил, 

что факт предоставления неполных сведений имел место быть, пояснил что в марте 

2021 г. направил в ПАО Банк ……………. заявления о закрытии имеющихся на его 

имя счетов, в настоящее время в данном банке счетов не имеет. 

Рассмотрены представленные ПАО Банк …………….. Сведения о наличии 

счетов и иной информации, необходимой для предоставления гражданами сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении 

Т…………………, паспорт ……………….. выдан ……………… г ТП УФМС России 

по …………… за отчетный период с 01.01.2022 по 31.12.2022 г. из которых следует 

что в  ПАО ………………. счетов у Т………………… в данный период счетов не 

имелось, какие либо обороты за период им не осуществлялись.  

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим 

Т………………… в отношении себя за 2022 г. являются достоверными. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

3. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера П………………… помощника главы администрации ………………… 

за 2022 г. 

ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

П………………… 

СЛУШАЛИ: 

1. Ипполитова В.В. о том, что П………………… является муниципальным 

служащим Администрация муниципального образования "Базарносызганский 

район", занимает должность …………………, ввиду чего обязана ежегодно подавать 

работодателю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера на себя, супруга и несовершеннолетних детей за 

истекший год. 

Из текста представления следует, что П………………… в справке о доходах в 

отношении себя и своего супруга ………………… указаны недостоверные сведения 

о принадлежащем на  праве общей долевой собственности (доля в праве ………….) 

жилом здании площадью ……………. кв. м, расположенном по адресу: 

Базарносызганский район, с. ……………., ул. ……………, д. ……., дата 

государственной регистрации права - …………. г. 

Присутствующая на заседании Комиссии П…………………подтвердила, что 

факт предоставления неполных сведений имел место быть, пояснила о том, что 



 

 

 

 

нарушения допущены ей ввиду того, что ранее она заполняла сведения об 

имущества исходя из данных договора на приватизацию жилого помещения, в 2022 

г. право на дом было зарегистрировано в Росреестре совместно с соседями в 

долевую собственность, однако новые данные она в справку не внесла по 

забывчивости. 

Рассмотрена представленные Управлением ФСГ регистрации, кадастра и 

картографии по Ульяновской области Сведения о основных характеристиках 

объекта недвижимости от ………. г. кадастровый № ………………… в отношении 

жилого дома по адресу Базарносызганский район, с. ……………….., ул. ………….., 

д. ………………., из которых следует, что его площадь составляет …………… кв 

.м., в число правообладателей включены ……………., доля в праве общедолевой 

собственности-………….., П …………………, доля в праве общедолевой 

собственности-………………... 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим 

П…………………. в отношении себя и супруга за 2022 г. являются недостоверными 

2. С учетом рекомендаций приведенных в Письмах Минтруда России от 

21.03.2016 N 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за 

коррупционные правонарушения», и от 15.04.2022 N 28-6/10/П-2479 «Об 

актуализации Обзора практики привлечения к ответственности государственных 

(муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»,  

а так же информации Отдела кадров и делопроизводства администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район", о том, что такого вида 

проступок совершается П………………… повторно, рекомендовать Главе 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район" к 

П…………………  применить меру  юридической ответственности в виде 

привлечения к дисциплинарной ответственности (выговор), а так же строго указать 

на необходимость неукоснительного соблюдения ст. 15 Федерального закона от 

02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" в 

дальнейшем. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

4. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Х…………………, начальником управления …………………за  2022 

г. 

ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

Х………………… 

СЛУШАЛИ: 



 

 

 

 

1. Ипполитова В.В. о том, что Х………………… является муниципальным 

служащим, занимает должность начальника управления …………………,   ввиду 

чего обязана ежегодно подавать работодателю сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, супруга и 

несовершеннолетних детей за истекший год. 

Из текста представления следует, что Х …………………в справке о доходах 

не указаны сведения о счете, открытом в АО «……………-Банк» …………….2022, о 

счете, открытом в АО «……………… банк» ………….2015, о счете, открытом в АО 

«…………-БАНК» ………….2022 г.  

Присутствующая на заседании Комиссии Х………………… подтвердил, что 

факт предоставления неполных сведений имел место быть, пояснила что заполняла 

справку по данным электронного сервиса «Личный кабинет налогоплательщика» 

где данные счета не отображаются, в банках сведений о счетах не брала. 

Рассмотрены представленные:  

- АО «…………….-Банк» Сведения о наличии счетов и иной информации, 

необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в отношении Х…………………из 

которых следует, что за период с  01.01.2022 по 31.12.2022 г. был открыт счет с д.а. 

…………….2022 г. (закрыт ……………...2023 г.) остаток  средств на 31.12.2022 г. 

…………… руб., обороты за период- …………… руб. 

- АО «……………..-БАНК» Сведения о наличии счетов и иной информации, 

необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в отношении Х………………… из 

которых следует, что за период с  01.01.2022 по 31.12.2022 г. был открыт счет с д.а. 

…………..2022 г. (открыт на текущую дату) остаток  средств на 31.12.2022 г. - 

………. руб., обороты за период- ………….. руб. 

- АО «………….. банк» Сведения о счетах в банке и иной информации, 

необходимой для предоставления гражданами сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в отношении Х…………………из 

которых следует, что за период с  01.01.2022 по 31.12.2022 г. был открыт счет с д.а. 

…………...2015 г. (дебетовая карта, открыт на текущую дату) остаток  средств на 

31.12.2022 г. -………….. руб., обороты за период- ……………..руб. 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим 

Х…………………в отношении себя за 2022 г. являются недостоверными. 

2. С учетом рекомендаций приведенных в Письмах Минтруда России от 

21.03.2016 N 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за 

коррупционные правонарушения», и от 15.04.2022 N 28-6/10/П-2479 «Об 

актуализации Обзора практики привлечения к ответственности государственных 

(муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»,  

а так же информации Отдела кадров и делопроизводства администрации 



 

 

 

 

муниципального образования "Базарносызганский район", о том, что такого вида 

проступок совершается Х…………………. впервые, рекомендовать Главе 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район" к Х 

………………… применить меру  юридической ответственности в виде привлечения 

к дисциплинарной ответственности (замечание), а так же строго указать на 

необходимость неукоснительного соблюдения ст. 15 Федерального закона от 

02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" в 

дальнейшем. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

5. О рассмотрении вопроса предоставления недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера Б………………… начальником управления …………………, за 2022 г. 

ПРИГЛАШЕННЫЕ: 

Б…………………. 

СЛУШАЛИ: 

1. Ипполитова В.В. о том, что Б………………… является муниципальным 

служащим муниципального образования "Базарносызганский район", занимает 

должность начальника …………………, ввиду чего обязана ежегодно подавать 

работодателю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера на себя, супруга и несовершеннолетних детей за 

истекший год. 

Из текста представления следует, что Б…………………в справке о доходах не 

указаны сведения о счете, открытом в ООО «………………. Банк» …………..2012. 

Присутствующая на заседании Комиссии Б………………… подтвердила, что 

факт предоставления неполных сведений имел место быть, пояснила, что о счете 

открытом на её имя на дату заполнения справки ей не было известно, так как она в 

2012 г. брала кредит в ООО «…………………. Банк», давно его погасила  и думала, 

что при погашении обязательств счет автоматически закрылся. 

Рассмотренные представленные ООО «………….. Банк» Сведения о счетах в 

банке и иной информации, необходимой для предоставления гражданами сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении Б 

…………………из которых следует, что за период с  01.01.2022 по 31.12.2022 г. был 

открыт счет с д.а. ………….2012 г. (подано заявление на закрытие на текущую дату) 

остаток  средств на 31.12.2022 г. -………. руб., обороты за период- ………….. руб. 

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно путем открытого голосования 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим Б 

………………… в отношении себя за 2022 г. являются недостоверными. 

2. С учетом рекомендаций приведенных в Письмах Минтруда России от 

21.03.2016 N 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за 

коррупционные правонарушения», и от 15.04.2022 N 28-6/10/П-2479 «Об 

актуализации Обзора практики привлечения к ответственности государственных 



 

 

 

 

(муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»,  

а так же информации Отдела кадров и делопроизводства администрации 

муниципального образования "Базарносызганский район", о том, что такого вида 

проступок совершается Б ………………… впервые, рекомендовать Главе 

администрации муниципального образования "Базарносызганский район" к 

Б………………… применить меру  юридической ответственности в виде 

привлечения к дисциплинарной ответственности (замечание), а так же строго 

указать на необходимость неукоснительного соблюдения ст. 15 Федерального 

закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" в 

дальнейшем. 

Особое мнение приглашенных: не имеется. 

Дополнительно рассмотренные на заседании вопросы: 

Разъяснение муниципальным служащим муниципального образования 

"Базарносызганский район" Х…………………., К…………………, 

П…………………, Т…………………, Б………………… права получить  копию 

настоящего протокола заседания Комиссии полностью или в виде выписок из 

него. 

Присутствующие на заседании Х…………………., К…………………, 

П…………………, Т…………………, Б…………………. от получения копии 

отказались.  

Оглашение  принятого решения Главы администрации по итогам 

рассмотрения Протокола заседания Комиссии от 02.08. 2022 г. № 2. 

Принято к сведению, рекомендации Комиссии учтены и исполнены. 

 

Председатель  комиссии Карабанова О.Ф 

 

Секретарь 

 

Члены 

 

 

 

 

 

 

 

Эксперты 

 

 

 

Ларина И.А. 

 

Ипполитов В.В. 

 

Горячев В.А. 

 

Мельникова О.А. 

 

Синева Е.А. 

 

Исачкин А.В.  

 

Тимофеева М.В. 

 



 

 

 

 

Члены с правом СГ  

 Горячева Е.А.                                                                                             

                                                                                            Кадоев С.О. 

                                                                                            Манжура А.И. 


